
77840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 22-10-2019

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   7 ottobre 2019, n. 1790
COMUNE DI LEVERANO (LE) - Nomina di commissario ad acta per deliberazione di competenza del consiglio 
comunale ex art. 14 DPR 380/2001. Progetto di ampliamento al secondo piano di una casa di riposo, in 
deroga all’altezza, in ditta Banca di Credito Cooperativa di Leverano.

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, sulla base dell’istruttoria espletata dal competente Servizio, 
confermata dal Dirigente della Sezione Urbanistica, riferisce quanto segue:

““ 	 Con note prot. 11661 del 28/06/19 e prot. 15946 del 11/09/19 il Sindaco del Comune di Leverano 
(LE) ha chiesto la nomina del commissario ad acta per l’assunzione della deliberazione di competenza del 
consiglio comunale ex art. 14 DPR 380/2001, relativa al progetto di ampliamento al secondo piano di una casa 
di riposo, in deroga all’altezza prescritta dalle Norme Tecniche si Attuazione del vigente PRG (art. 72), in ditta 
Banca di Credito Cooperativa di Leverano.

In particolare, con la nota comunale prot. 15946 del 11/09/19 (a firma del Sindaco e del Segretario 
Generale) viene comunicato quanto segue:

““(...) Si segnala che il Consiglio Comunale non ha espressamente dichiarato l’incompatibilità in quanto la 
proposta di delibera in parola è stata ritirata dall’odg durante la seduta consiliare e pertanto non discussa nel 
merito.
Successivamente, infatti, il Segretario Generale ha approfondito la questione le cui conclusioni - in base alle 
informazioni assunte - sarebbero quelle di incompatibilità di tutti i componenti del Consiglio Comunale ai sensi 
dell’art. 78, comma 2, del TUEL relativo all’obbligo di astensione dal prendere parte alla discussione e aila 
votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado: nello specifico 
l’incompatibilità è data dalla circostanza che il proponente tale progetto è la Banca di Credito Cooperativo 
di Leverano (società cooperativa mutualistica) della cui Assemblea, in qualità di soci ordinari, fanno parte la 
maggioranza dei consiglieri comunali; per i restanti consiglieri comunali (non soci) fanno parte dell’Assemblea 
i parenti e/o affini entro il 4° grado.””

Premesso quanto sopra, attesa la volontà del Comune di provvedere in merito al progetto in argomento 
ai sensi dell’art. 14 del DPR 380/2001 e constatata l’impossibilità da parte del consiglio comunale di assumere 
la deliberazione di propria competenza a causa delle situazioni di incompatibilità di tutti i componenti a norma 
dell’art. 78/co. 2° del D.Lgs. 267/2000, giusta comunicazione resa dal Sindaco e dal Segretario Generale con 
nota prot. 15946 del 11/09/19, si propone alla Giunta Regionale di prendere atto della richiesta pervenuta e 
di nominare il commissario ad acta.

Quanto innanzi, ai sensi in particolare dell’art. 55/co. 3° della LR 56/1980, le cui disposizioni sono 
ancora vigenti in forza dell’art. 25/co. 2° della LR 20/2001, ed in conformità con la DGR n. 2111 del 30/11/15, 
con la quale sono stati stabiliti i criteri di nomina e di determinazione dei compensi dei commissari ad acta in 
materia di pianificazione urbanistica, e visto inoltre, nel rispetto del principio di rotazione, l’elenco approvato 
con atto dirigenziale n. 9 del 10/03/2017 del Direttore del Dipartimento.””

Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale così come
puntualmente definite dall’art. 4 - comma 4° - lettera “g)” della LR 7/1997.

“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA LR 28/2001 e s.m.i.”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla

stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, sulla scorta delle risultanze istruttorie sopra riportate, 
propone pertanto alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.



                                                                                                                                77841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 22-10-2019                                                                                       

L A   G I U N T A

UDITA 	 la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale;
VISTE 	 le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento;
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

−− DI FARE PROPRIA la relazione dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale, nelle premesse riportata;
−− DI PRENDERE ATTO della richiesta del Comune di Leverano (LE), giusta note del Sindaco prot. 11661 del 

28/06/19 e prot. 15946 del 11/09/19, a causa dell’obbligo di astensione per le situazioni di incompatibilità 
di tutti i componenti del consiglio comunale a norma dell’art. 78/co. 2° del D.Lgs. 267/2000 (giusta 
comunicazione resa dal Sindaco e dal Segretario Generale con nota prot. 15946 del 11/09/19), per la 
nomina del commissario ad acta per l’assunzione della deliberazione ex art. 14 DPR 380/2001, relativa II 
progetto di ampliamento al secondo piano di una casa di riposo, in deroga all’altezza prescritta dalle Norme 
Tecniche si Attuazione del vigente PRG (art. 72), in ditta Banca di Credito Cooperativa di Leverano;

−− DI NOMINARE di conseguenza, ai sensi in particolare dell’art. 55/co. 3° della LR 56/1980, le cui disposizioni 
sono ancora vigenti in forza dell’art. 25/co. 2° della LR 20/2001, e in conformità con la DGR n. 2111 del 
30/11/2015, con la quale sono stati stabiliti i criteri di nomina e di determinazione dei compensi dei 
commissari ad acta in materia di pianificazione urbanistica, e visto inoltre, nel rispetto del principio di 
rotazione, l’elenco approvato con atto dirigenziale n. 9 del 10/03/2017 del Direttore del Dipartimento:

ing. Pierluca LESTINGI

in qualità di “Commissario ad acta” per il provvedimento di cui in precedenza, con invito ad adempiere 
entro TRENTA GIORNI dalla notifica della presente.
Il Comune di Leverano (LE) corrisponderà al “Commissario ad acta” il compenso ed il rimborso spese per 
l’espletamento dell’incarico, da determinarsi con le modalità ed i criteri stabiliti con delibera di Giunta 
Regionale n. 2111 del 30/11/2015;

−− DI DEMANDARE alla Sezione Urbanistica la notifica del presente atto al “Commissario ad acta” e al Sindaco 
del Comune di Leverano (LE), per gli ulteriori adempimenti di competenza, previa comunicazione da parte 
del Commissario ad Acta di non sussistenza di incompatibilità di cui all’art. 78/co 2° del DLgs 267/2000 e di 
cui alle vigenti disposizioni in materia di impiego pubblico.

−− DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

	 IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 	 IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
 	 SILVIA PIEMONTE	 MICHELE EMILIANO




